
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 409 del 07-07-2020 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO SISMA – AREA PUBBLICA 
 

 

N. 28 del 07-07-2020 
     

 
Oggetto: Eventi sismici 2016. Approvazione verbale di sorteggio degli operatori 

economici da invitare a procedura negoziata per l'affidamento dei servizi 
tecnici di architettura e ingegneria per la progettazione preliminare, definitiva 
ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e  
indagini geologiche, con riserva di affidamento della direzione lavori, misura 
e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, relativi ai 
lavori di ripristino funzionale Del Ristorante "Nido delle Aquile" sito in 
località Monte Prata a seguito degli eventi sismici del 24 agosto e 26/30 
ottobre 2016 -  ID 1889. CUP F43B18003300001 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 

− i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti dagli 

eventi sismici del 24 agosto e del 26 e 30 ottobre 2016;   

− i predetti ultimi eventi hanno determinato un ulteriore aggravamento della situazione 

di criticità, impattando in modo grave sui territori e le popolazioni già colpite;  

− tali fenomeni hanno reso inagibili diversi immobili pubblici e privati e hanno 

danneggiato gravemente infrastrutture, impianti e sottoservizi; 

− il Comune di Castelsantangelo sul Nera è proprietario di diversi immobili pubblici i 

quali, purtroppo, a seguito degli eventi sismici sopra elencati, sono stati dichiarati 

inagibili; 

− l’opera pubblica in oggetto indicata è stata danneggiata dai ripetuti eventi sismici che 

si sono verificati a partire dal 24 agosto 2016; 

− a seguito degli eventi sismici sopra richiamati il Ristorante Nido delle Aquile è stato 

oggetto di sopralluogo da parte della squadra P1896, volto a valutare il 

danneggiamento e le misure urgenti per mettere in sicurezza gli edifici a 

salvaguardia dell’incolumità pubblica, a seguito del quale è stata redatta la scheda di 

I° livello di rilevamento danno, pronto intervento e agibilità per gli edifici ordinari 

nell’emergenza post-sismica AeDES con numero 001 in data 10/04/2017 (ns. prot. 

prot. 3479 del 11/04/2017), da cui risulta che l’esito di agibilità dell’edificio è “B - 

temporaneamente inagibile ed F – inagibile per rischio esterno”; 

− con Ordinanza sindacale n. 581 del 21/06/2018 è stata dichiarata l'inagibilità 

temporanea (in tutto o in parte) dell’immobile in oggetto; 

 

RICHIAMATI: 

• l’Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori 

interessati dal sisma del 24 agosto 2016 n. 37 dell’8 settembre 2017 avente ad oggetto 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

“Approvazione del primo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e 

ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 

Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”; 

• l’Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori 

interessati dal sisma del 24 agosto 2016, n. 56 del 10 maggio 2018 avente ad oggetto 

“Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e 

ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 

Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. 

Modifiche e integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n.  33 dell’11 luglio 

2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre 2017. Individuazione degli 

interventi che rivestono importanza essenziale ai fini della ricostruzione.”, e nello 

specifico l’Allegato 1 e l’Allegato 4; 

• la nota relativa al Protocollo quadro di legalità sottoscritto tra struttura di missione ex 

articolo 30 legge n. 229/2016, il commissario straordinario del governo ai sensi del 

D.P.R. 9 settembre 2016, la centrale unica di committenza agenzia nazionale per 

l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa s.p.a. – Invitalia; 

• il “PROTOCOLLO RELATIVO AL CONFERIMENTO DELLE FUNZIONI DI 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A.) AI SENSI E PER GLI EFFETTI 

DELL'ART. 13 DELLA LEGGE 13/08/2010, N. 136 ss.mm.ii. E DELL'ART. 37 DEL 

D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 ss.mm.ii.” sottoscritto dallo scrivente Comune di 

Castelsantangelo sul Nera in data 23/05/2014 con la Provincia di Macerata, sulla base 

del quale la SUA della Provincia di Macerata si è attivata, dietro trasmissione del 

provvedimento di cui al punto precedente, nella gestione dell’iter di individuazione del 

miglior contraente; 

RICHIAMATA la precedente Determinazione del Responsabile Servizio Sisma-Area 

Pubblica n. 11 del 24/04/2020, con cui si approvava la documentazione di gara relativa 

all’intervento in oggetto, comprendente anche l’avviso pubblico per l'istituzione di un elenco 

di operatori economici per l'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all’ingegneria 

relativi all’intervento di ripristino funzionale del Ristorante “Nido delle Aquile” sito in località 

Monte Prata di cui all’O.C.S.R. n. 56/2018; 

 

ATTESO che l’avviso, con l’allegato “MODELLO 1_Manifestazione interesse”, è stato 

pubblicato nel sito istituzionale del Comune a partire dal 27/04/2020 per complessivi 30 

giorni consecutivi, e fino al termine previsto (ore 13:00 del 27/05/2020);  

 

PRECISATO che:  

- sono stati pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Castelsantangelo sul Nera i 

seguenti chiarimenti ai relativi quesiti di cui al ns. prot.: 

Prot_quesito data_prot_quesito Prot_chiarimenti data_prot_chiarimenti 

2275 30/04/2020 

2446  11/05/2020 2352 05/05/2020 

2424 11/05/2020 

2460 12/05/2020 
2516 14/05/2020 

2494 13/05/2020 

2560 18/05/2020 

2665 21/05/2020 2619 19/05/2020 

2635 19/05/2020 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

− il termine ultimo per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 27/05/2020 alle ore 

13:00; 

− le istanze pervenute sono n. 76; 

− le istanze pervenute entro i termini indicati nell’avviso sono n. 76; 

− le istanze pervenute fuori dai termini indicati nell’avviso sono n. 0; 

− sono stati effettuati dall’ufficio sisma i controlli per l’ammissione nell’elenco degli 

operatori economici relativamente alla completezza e coerenza formale della 

compilazione della domanda, del requisito di iscrizione nell’elenco speciale dei 

professionisti ex art. 34 del D.L. 189/2016 e del requisito di iscrizione presso i competenti 

Ordini, Albi o altri elenchi ufficiali imposti o necessari in base alle norme giuridiche sulle 

professioni tecniche;  

− con il verbale n. 01 del 18/06/2020 (Prot. n. 3621 del 18/06/2020 “Verifica della 

completezza formale delle istanze di manifestazione di interesse pervenute” è stata 

sospesa l’operazione di iscrizione degli operatori economici, in attesa di ricevere relativi 

chiarimenti e/o integrazioni da parte degli interessati, e sono stati esclusi n. 4 operatori 

economici;  

− a seguito delle richieste di chiarimenti/integrazioni inviate a n. 39 operatori economici, 

sono pervenute n. 34 integrazioni riferite a n. 33 operatori economici (n. 1 operatore 

economico ha inviato ulteriore documentazione integrativa a seguito di ns. richiesta per 

le vie brevi); 

− con il verbale n. 02 del 06/07/2020 (Prot. n. 4213) “Approvazione elenco operatori 

economici da cui attingere nell’ambito della procedura in oggetto” è stata conclusa 

l’operazione di iscrizione degli operatori economici nell’elenco da cui attingere per la 

procedura negoziata finalizzata all’affidamento in oggetto, composto da n. 63 istanze;  

− con apposito avviso ns. prot. n. 4139 del 03/07/2020 è stato comunicato che la seduta 

pubblica per l’espletamento delle operazioni di sorteggio si terrà in data 07 Luglio 2020 

alle ore 12:00;  

− con il verbale n. 03 del 07/07/2020 (Prot. n. 4241) “Sorteggio in seduta pubblica degli 

operatori economici da invitare alla procedura in oggetto” è stata conclusa l’operazione 

di sorteggio dei n. 10 operatori economici da invitare alla procedura negoziata relativa 

all’affidamento in oggetto;  

− che per motivi di riservatezza legati alla procedura di affidamento i nominativi degli 

operatori ricompresi negli elenchi resterà secretato agli atti; 

VISTO l’elenco degli operatori economici sorteggiati dall’ufficio sisma a seguito di seduta 

pubblica del 07/07/2020: n. 10 istanze;  

 

VISTI:  

− il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

− il decreto sindacale n. 1 del 23/03/2017 di nomina del responsabile dell’Area Ufficio 

Sisma- Immobili pubblici e infrastrutture Locali; 

− il Decreto Sindacale n. 1 del 27/02/2020 con il quale è stato rinnovato al sottoscritto 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

Arch. Marco Guardascione l’incarico di Responsabile unico dell’Area Sisma 

(Emergenza e Ricostruzione Pubblica/Privata) con funzione di P.O.;  

− il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici” e ss.mm.ii. (nel 

prosieguo “Codice”); 

− il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii.; 

− D.L. 17 ottobre 2016 n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito dalla Legge 15/12/2016, n. 229” e 

ss.mm.ii, ed in particolare l'Articolo 2, comma 2-bis del D.L.189/2016 come 

modificato dall’articolo 1-bis, comma 1 del D.L. 123 del 24 ottobre 2019, coordinato 

dalla Legge di conversione 12 dicembre 2019, n. 156; 

− le Linee Guida ANAC n. 1, 2 e 4 e ss.mm.ii.; 

− il Decreto ministeriale 17 giugno 2016 recante “Approvazione delle tabelle dei 

Corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” 

adottato ai sensi dell'art.24, comma 8, del d.lgs.50 del 2016 pubblicato in G.U. n. 174 

del 27 luglio 2016; 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, rientrando lo 

stesso tra i compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi 

dell’amministrazione comunale; 

Tutto ciò premesso, il responsabile del Servizio Sisma – Area pubblica 

 

DETERMINA 

1) DI ATTESTARE che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2) DI APPROVARE il verbale n. 03 del 07/07/2020 , VERBALE DI SORTEGGIO 

DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE A PROCEDURA NEGOZIATA 

PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI ARCHITETTURA E 

INGEGNERIA PER LA PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ED 

ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE E  INDAGINI GEOLOGICHE, CON RISERVA DI 

AFFIDAMENTO DELLA DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITÀ, 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, RELATIVI 

AI LAVORI DI RIPRISTINO FUNZIONALE DEL RISTORANTE “NIDO DELLE 

AQUILE” SITO IN LOCALITÀ MONTE PRATA A SEGUITO DEGLI EVENTI 

SISMICI DEL 24 AGOSTO E 26/30 OTTOBRE 2016 -  ID 1889. C.U.P. 

F43B18003300001, il quale forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) DI DISPORRE la segretazione dei nominativi degli operatori economici di cui al 

predetto elenco per tutta la durata del periodo di validità dell’elenco medesimo; 

4) DI DISPORRE la validità del suddetto elenco, finalizzato esclusivamente 

all’intervento in oggetto, per il protrarsi della procedura in oggetto, a partire dalla 

data odierna; 

5) DI COMUNICARE con apposita nota l’esito del sorteggio a ciascuno degli 

operatori economici non estratti; 

6) DI TRASMETTERE alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Macerata, al 

fine di dare seguito alla procedura di appalto in oggetto, la seguente documentazione: 

1. Determinazione Responsabile Ufficio Sisma Area Pubblica n. 27 del 



@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

06/07/2020 di approvazione dell’elenco da cui attingere per la procedura in oggetto; 

2. La presente determinazione di approvazione dell’elenco degli operatori 

economici sorteggiati; 

3. Elenco e relativi dati ed istanze pervenute dei n. 10 operatori economici 

sorteggiati da invitare a procedura negoziata per l’affidamento in oggetto.  

7) DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa 

per l’ente; 

8) DI DICHIARARE che l’atto è immediatamente efficace. 

 



@-@ - Pag. 6 - @-@ 

 

__________________________________________________________________________ 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

Lì  07-07-2020 

        IL RESPONSABILE DELL’ ISTRUTTORIA 

                         ING. CHIARA ERCOLI 

__________________________________________________________________________ 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

Lì  07-07-2020 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  ARCH. MARCO GUARDASCIONE 

__________________________________________________________________________ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

 

Lì  07-07-2020 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

        ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 07-07-2020 al 22-07-2020 

 

Lì  22-07-2020 

                          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

        ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 

 


